第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 平成29年度 第３回長岡市環境審議会

２ 開催日時 平成30年３月７日（水曜日）

午前10時から午前11時まで

３ 開催場所 長岡市寿クリーンセンター２階会議室

４ 出席者名 （委 員）解良会長   大原副会長  小林委員

宮腰委員   龍池委員   田村委員

     湯澤委員   中山委員   丸山委員

     横山委員   坂本委員   平澤委員

   若井委員   猪俣委員

（事務局）若月環境部長     宮島環境政策課長

     野口環境施設課長   小林環境業務課長

     遠藤環境政策課長補佐 野村環境政策課係長

     長谷川環境政策課係長 鷲頭環境政策課主任

   中村環境政策課主事

５ 欠席者名 西俣委員

６ 議題 第４次長岡市環境基本計画（案）について

７ 審議結果の概要

審議会で出た意見等を踏まえて、計画を修正することとした。

修正後の計画については、会長・副会長に一任することとした。

８ 審議の内容
事務局

会長

事務局

会長

事務局

会長

委員

事務局

会長

事務局

会長

平成29年度 第３回長岡市環境審議会を開催します。

（会議資料の確認、欠席報告について）

それでは議事進行を会長よりお願いする。

それでは、議事に移らせていただきます。２の報告事項「計画案に

係る市民意見募集結果」と議題の「第４次長岡市環境基本計画（案）」

について、一括して事務局から説明をお願いする。

（「計画案に係る市民意見募集結果について」及び「第４次長岡市環

境基本計画（案）について」を資料により説明）

ただ今の説明について、ご意見、ご質問はないか。

では、12ページの「市内全域の温室効果ガス排出量の推移」のグラ

フについて、データが平成27年度までしかないことの理由を明記した

方がよいのではないか。

確かに他のグラフ等は平成28年度までデータがそろっているが、温

室効果ガス排出量については平成27年度までとなっている。これは、

国の統計数値の公表が遅いことにより、平成27年度までしか算出でき

ないためであると説明したところであるが、その表記方法については、

また後日、会長と相談して決めさせていただきたい。

了解した。

そのほかにご意見、ご質問はないか。

37 ページの評価指標「都市計画区域内人口 1 人当たりの都市公園面

積」について、目標値が「維持する」となっているが、将来的には少

子化による人口減少が進むため、拡大するのではないか。現段階では

維持するということなのか。

この目標値については、関連計画である緑の基本計画で設定されて

いる目標値との整合性をとったものであり、担当部局が人口減少等も

勘案しつつ設定したものである。今後、社会情勢の変化等に伴い、緑

の基本計画の数値を見直すようなことがあれば、そのときに本計画の

目標値も合わせて見直していきたいと考えているため、現時点での目

標値は「維持する」にさせていただきたい。

 市の他の計画に合わせて目標値を設定しているなど、目標値の設定

方法について説明を加えてはどうか。

分かりづらい目標値については注釈をどのように追加するかなど、

表記方法は、後日、会長と検討させていただきたい。

了解した。

委員

事務局

委員

事務局

会長

事務局

第６章に計画の推進について記載されており、49ページに計画期間

をとおしたＰＤＣＡサイクルが載っているが、「見直し」が「Action」

に記載されているところが分かりにくく感じる。計画終了時に見直し

をするのは分かるが、５年終了時にも点検をして見直すのか、文言に

して多少明確にしつつ、この図を示した方がよいのではないか。毎年、

本審議会において事業の点検をしているのは、委員の皆さんもご存じ

のところではあるが、５年に一度、事業の見直しをしていることを明

確にしておいた方がよいのではないか。

こちらのＰＤＣＡサイクルの図については、環境審議会でのチェッ

ク機能をより分かりやすく表記するために二重の表記にしている。委

員のご意見については、大変貴重なものとして承らせていただくとと

もに、この図の中でどのように表現できるか検討したい。

38ページの施策の方向12について、基本施策の内容は自然環境の保

全やコンパクトシティの開発などに関することが中心だと思うが、評

価指標は農地や森林の面積となっており、施策と指標の関連性が薄い

ように感じる。指標の設定方法について説明してほしい。

適正な土地利用については、本市の都市計画マスタープランや国土

利用計画（長岡市計画）に基づいて施策を進めている。この国土利用

計画の中で具体的な指標として農地や森林などの面積を設定してお

り、その中で主たるものとして本計画に記載している２つの面積を指

標として使用している。

他に意見がないようであれば、この辺で締めさせていただきたい。

委員の皆さんから貴重な意見をいただいたため、反映すべきところは

修正し、計画を策定するということで、皆さんご承知いただきたい。

 （委員、了承）

それでは、以上で本日の環境審議会の議事を全て終了する。

 会長、どうもありがとうございました。

 委員の皆様からいただいた貴重なご意見については、計画に反映す

るべき点は修正し、計画を策定させていただきたい。また、計画修正

後は会長・副会長と事務局にて、最終的に確認させていただきたいと

考えているため、ご承知いただきたい。

委員の皆様には９月末に開催した第１回環境審議会を皮切りに計３

回ご活発なご審議をいただき、時節を経てより良い計画になった。大

変ありがとうございました。

なお、委員の皆様には後日、成果物として印刷した本計画書を届け

事務局

させていただきたい。

それでは以上で、平成29年度第３回環境審議会を終了する。

 本日は大変ありがとうございました。

９ 会議資料   別添のとおり